管理细则监测风险量化指标最新情况，并通过完善海外风险量化指标、流动性风险预警系统、

信用风险管理机制以及专项风险专项管控等措施，进一步提升风控管理能力。

4、接待调研、沟通、采访等活动登记表

（1）报告期内接待调研、沟通采访等活动登记表

接待时间
接待

地点

接待

方式

接待对

象类型
接待对象

谈论的主要内容、

提供的资料和索引

2022年4月1日
招商局

港口大

厦

电 话 会

议
机构

天风证券、兴业证券、首创证券、

安信证券、国海证券、中金公司、

银河证券、中信证券、海通证券、

华泰证券、方正证券、申万宏源、

国泰君安、粒场研究中心、景林资

产、金鹰基金、长江证券、中信建

投、浙商证券、太平洋证券、安信

证券、汇丰前海证券等机构代表

公 司 基 本 经 营 情

况，投资情况及财

务状况；

提供的资料：无

索引：深交所互动

易

（ http://irm.cninfo.c
om.cn/ircs/index）

2022年6月22日
招商局

港口大

厦

实 地 调

研
机构

前海万利投资、诚诺资产、观澜湖

投资、罗爵资产、领创投资、国任

财产保险、新思哲投资、华创证

券、千榕资产

2022年1月1日至

2022年6月30日

招商局

港口大

厦

电 话 沟

通 、 书

面 问 询

（ 互 动

易 、 邮

箱）

个人 个人投资者

接待次数 58
接待机构数量 31
接待个人数量 60

招商局港口集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

56

接待其他对象数量 0
是否披露、透露或泄露未公开重大信息 否

（2）报告期末至披露日期间接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间
接待

地点

接待

方式

接待对

象类型
接待对象

谈论的主要内容、

提供的资料和索引

2022年7月1日至

2022年8月30日

招商局

港口大

厦

电 话 沟

通 、 书

面 问 询

（ 互 动

易 、 邮

箱）

个人 个人投资者

公司基本经营情

况，投资情况及财

务状况；

提供的资料：无

索引：深交所互动

易

（http://irm.cninfo.c
om.cn/ircs/index）

接待次数 20
接待机构数量 0
接待个人数量 20
接待其他对象数量 0
是否披露、透露或泄露未公开重大信息 否

十四、公司子公司重大事项

□适用√不适用

招商局港口集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
1,148,658,469 59.7524% 0 0 0 -2,455 -2,455 1,148,656,014 59.7522%

1、国家持

股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

2、国有法

人持股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

3、其他内

资持股
9,821 0.0005% 0 0 0 -2,455 -2,455 7,366 0.0004%

其中：境内

法人持股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

境内

自然人持股
9,821 0.0005% 0 0 0 -2,455 -2,455 7,366 0.0004%

4、外资持

股
1,148,648,648 59.7518% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.7518%

其中：境外

法人持股
1,148,648,648 59.7518% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.7518%

境外

自然人持股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

二、无限售

条件股份
773,706,655 40.2476% 0 0 0 2,455 2,455 773,709,110 40.2478%

1、人民币

普通股
593,820,070 30.8901% 0 0 0 325 325 593,820,395 30.8901%

2、境内上

市的外资股
179,886,585 9.3576% 0 0 0 2,130 2,130 179,888,715 9.3577%

3、境外上

市的外资股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

4、其他 0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

三、股份总

数
1,922,365,124 100% 0 0 0 0 0 1,922,365,124 100%

股份变动的原因

报告期内，离任高级管理人员限售股份变动。

股份变动的批准情况

□适用√不适用

股份变动的过户情况

□适用√不适用

招商局港口集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

58

股份回购的实施进展情况

□适用√不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用√不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□适用√不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

China Merchants Port
Investment
Development
Company Limited

1,148,648,648 0 0 1,148,648,648 根据相关法律法规规

定及该股东承诺
2022年 8月

郑少平 9,821 2,455 0 7,366 根据相关法律法规及

《公司章程》规定
2023年 11月

合计 1,148,658,469 2,455 0 1,148,656,014 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用√不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

[…]

投资账面价值合计 9,490,794,161.58 8,540,003,758.64
下列各项按持股比例计算的合计数

-净利润 197,699,052.34 95,037,172.93
-其他综合收益 - -
-综合收益总额 197,699,052.34 95,037,172.93
联营企业：

投资账面价值合计 32,928,324,041.67 32,969,640,682.19
下列各项按持股比例计算的合计数

-净利润 1,053,453,382.82 1,134,394,012.10
-其他综合收益 -96,067,083.31 -53,669,400.39
-综合收益总额 957,386,299.51 1,080,724,611.71

6. 本集团持有的长期股权投资之被投资单位向本集团转移资金的能力未受到限制。

十一、与金融工具相关的风险

1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受的外汇风险主要与港币、美元及欧元

相关，除部分采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2022年 6
月 30日，除下表所述资产或负债为非记账本位币或非与记账本位币存在联系汇率制的货

币余额外，本集团的资产及负债均为记账本位币或与记账本位币存在联系汇率制的货币余

额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 期末余额 期初余额

货币资金 180,901,231.02 304,226,402.75
应收账款 45,066,576.46 37,640,821.94
其他应收款 741,492,337.28 292,001,737.01
短期借款 3,603,620,000.00 653,200,000.00
应付账款 1,463,775.57 3,534,444.32
其他应付款 18,789,193.28 131,844,034.16
一年内到期的非流动负债 - 2,585,407,534.25
长期借款 670,000,000.00 670,000,000.00

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2022年 1月 1日至 6月 30日止期间

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 115 -

十一、与金融工具相关的风险 -续

1. 外汇风险 -续

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。根据目前外汇风险敞口及汇率变动趋

势之判断，本集团管理层认为本集团于未来一年内因外汇汇率变动而产生重大损失的可能

性较低。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述

假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权

益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -142,170,160.72 -142,170,160.72 -37,283,559.46 -37,283,559.46
所有外币 对人民币贬值 5% 142,170,160.72 142,170,160.72 37,283,559.46 37,283,559.46
所有外币 对美元升值 5% 5,174,284.81 5,174,284.81 1,204,140.69 1,204,140.69
所有外币 对美元贬值 5% -5,174,284.81 -5,174,284.81 -1,204,140.69 -1,204,140.69
所有外币 对港币升值 5% -208,703,403.25 -208,703,403.25 -161,772,050.17 -161,772,050.17
所有外币 对港币贬值 5% 208,703,403.25 208,703,403.25 161,772,050.17 161,772,050.17
所有外币 对欧元(含西非法郎)升值 5% 319,495.78 319,495.78 29,661,962.11 29,661,962.11
所有外币 对欧元(含西非法郎)贬值 5% -319,495.78 -319,495.78 -29,661,962.11 -29,661,962.11

2. 利率风险 -现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注八、

26和附注八、36)有关。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集

团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2022年 1月 1日至 6月 30日止期间

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 116 -

十一、与金融工具相关的风险 -续

2. 利率风险 -现金流量变动风险 -续

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款及长期借款 增加 1% -206,916,565.57 -206,916,565.57 -103,396,518.44 -103,396,518.44